
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 

Determinazione  n°  193  del    29/05/2012                                                1/3 

DETERMINAZIONE N.  193    DEL 29/05/2012                         

————— 

Oggetto: Formalizzazione indizione gara informale a i sensi dell’art. 27 del Regolamento per 
le acquisizioni in economia di lavori servizi e for niture dell’Agenzia per 
l’affidamento del servizio di  scansione ottica dei  bollettini meteorologici della 
Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla pri ma metà del XX secolo 
dell’archivio del CRA-CMA di Roma e di digitazione delle misure 
termopluviometriche da supporto cartaceo a supporto  elettronico presenti negli 
archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto Idrografico 
della Sardegna di Cagliari, importo a base d’asta €  26.280,99 IVA esclusa. 

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale n° 31 del 17/05/2012 con la quale è 

stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Ferralasco l’incarico di Direttore del 

Servizio Patrimonio Provveditorato Economato; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 16 /23 del 18/04/2012 con la quale è 

stata approvata la Determinazione del Commissario Straordinario dell’ARPAS 

n° 12 adottata il 06/02/2012 concernente la propost a di approvazione di Bilancio 

di previsione per l’esercizio 2012 e triennale 2012 – 2014; 

VISTO il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con determinazione del Commissario Straordinario n° 102 del 

29.09.2011;  

PREMESSO  che con nota prot. n. 1876 del 13/03/2012 il Direttore del Servizio 

Idrometeoclimatico ha trasmesso tutta la documentazione necessaria per la 

predisposizione della procedura in oggetto demandando, ex art. 8, comma 6 del 

citato Regolamento per le acquisizioni in economia, al Servizio Patrimonio 

Provveditorato Economato l’indizione e l’espletamento della relativa gara 

d’appalto;  

 che con Determinazione n° 13 adottata dal Direttor e del Servizio 

Idrometeoclimatico in data 12/03/2012 è stato approvato il Capitolato Speciale 

d’appalto relativo all’affidamento del servizio oggetto di gara nonché impegnata 

la relativa spesa;  



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 

Determinazione  n°  193  del    29/05/2012                                                2/3 

DATO ATTO  che la predetta Determinazione dispone di indire una procedura di gara avente 

un importo presunto a base d’asta di € 26.280,99+IVA suddivisa in due distinti 

lotti: 

 Lotto 1 : servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna 

dalla seconda metà del XIX secolo alla prima metà del XX secolo dell’archivio 

del CRA-CMA di Roma, importo a base d’asta € 8.925,62 esclusa IVA e oneri 

della sicurezza; 

 Lotto 2 : servizio di digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 

cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale 

Agenzia Regionale per il Distretto Idrografico della Sardegna di Cagliari, 

importo a base d’asta € 17.355,37 esclusa IVA; 

CONSIDERATO che, il Regolamento di acquisizione in economia, contempla all’art. art. 7, lett.u 

quale tipologia di spesa i servizi di archiviazione, anche informatica deposito e 

custodia di documentazione; 

CONSIDERATO che in relazione all’importo dell’affidamento occorre provvedere, ai sensi 

dell’art. 27 del succitato Regolamento, alla pubblicazione di apposito avviso di 

“Richiesta d’offerta” sui siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna 

e dell’Arpas, sull’Albo Pretorio del Comune di Cagliari e delle sedi Dipartimentali 

dell’Agenzia; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento, competente all’adozione del 

provvedimento di indizione della procedura di gara è il Direttore del Servizio 

Patrimonio Provveditorato Economato;  

RITENUTO  di prevedere come criterio di scelta della migliore offerta quello del prezzo più 

basso da esprimere, per ciascun lotto, mediante ribasso percentuale 

sull’importo a base d’asta, in considerazione della precisa definizione delle 

prestazioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

PRESO ATTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di “Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e 

ss.mm. per cui si è proceduto ad acquisire i seguenti CIG:lotto 1: Z3103CE7E0, 

lotto 2: Z4503CE85D; 

 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 

Determinazione  n°  193  del    29/05/2012                                                3/3 

 

DETERMINA 

1) Di formalizzare l’indizione di una gara informale ai sensi dell’art 27 del “Regolamento per le 

acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi” mediante la pubblicazione di apposito 

avviso di “Richiesta d’offerta” sui siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna e 

dell’Arpas per l’affidamento del servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della 

Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima metà del XX secolo dell’archivio 

del CRA-CMA di Roma e di digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 

cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia 

Regionale per il Distretto Idrografico della Sardegna di Cagliari – Importo presunto a base 

d’asta € 26.280,99 IVA esclusa; 

2) Di approvare la documentazione di gara predisposta in coerenza con quanto stabilito nel 

Capitolato Speciale d’appalto citato in premessa costituito da: Richiesta di Offerta, moduli 

di offerta economica e dichiarazione cumulativa che si allegano al presente provvedimento 

per farne parte integrante; 

3) Di dare atto che la spesa relativa all’affidamento in oggetto graverà sul  residuo di 

stanziamento n° 810000023 - Cap. SC01.1040 (Consule nze e incarichi professionali 

tecnici). 

La presente determinazione sarà soggetta a repertoriazione ed è inviata all’Ufficio Comunicazioni per 
la Pubblicazione nel Portale. 

Il Direttore del Servizio  
Rosaria Ferralasco 

 
C.Menneas 
 
 
 

Si certifica che la presente Determinazione trovasi in 

corso di pubblicazione nell’Albo pretorio della sede 

legale dell’ARPAS per 15 giorni consecutivi 

dal____________al___________ 

Il Direttore Servizio AA.GG ________________ 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente 

Determinazione hanno copertura finanziaria nei capitoli 

di spesa sopra indicati. -  Impegno n°___________.  

Il Dirigente Serv. Rag.e Finanze__________________ 

 
 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 
RICHIESTA D’OFFERTA 

ai sensi dell’art. 27 del “Regolamento di Acquisizi one in economia di lavori, beni e servizi”  
approvato con DCS n°102 del 26/09/2011 

 

 
Oggetto: Affidamento dei servizi di: 

Lotto 1: scansione ottica dei bollettini meteorolog ici della Sardegna dalla seconda metà 
del XIX secolo alla prima metà del XX secolo dell’a rchivio del CRA-CMA di Roma 
e 
Lotto 2: Digitazione delle misure termopluviometric he da supporto cartaceo a supporto 
elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il 
Distretto Idrografico della Sardegna di Cagliari 

 

 
Rif. Appalto: 3/2012                                                                                            
Importo presunto a base d’asta:                  € 26.280,99 + IVA di cui: 
 
Lotto 1: Base d’asta € 8.925,62 + IVA cui sommano €  200,00 oltre IVA per oneri della sicurezza 

derivanti da rischi di natura interferenziale  - CIG: Z3103CE7E0; 

Lotto 2: Base d’asta € 17.355,37 + IVA - oneri per la sicure zza derivanti da rischi di natura 
interferenziale pari a zero - CIG: Z4503CE85D  

 

 
Scadenza presentazione offerte:       02/07/2012  a lle ore   12,00 
Apertura Offerte:                               04/ 07/2012  alle ore    10,00 
 

Criterio di Aggiudicazione: prezzo più basso determ inato mediante ribasso percentuale 
sull’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 18 d ella L.R. 5/2007 e dell’art. 82  D.Lgs. 163/2006. 
 

L’ARPAS, in esecuzione della Determinazione del Direttore del Servizio Patrimonio Provveditorato 
Economato n. 193 del 29/05/2012 intende procedere all’affidamento del servizio di scansione ottica dei 
bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima metà del XX secolo 
dell’archivio del CRA-CMA di Roma e a quello di digitazione delle misure termopluviometriche da 
supporto cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia 
Regionale per il Distretto Idrografico della Sardegna di Cagliari. 

 

Importo dell’appalto 

L’importo stimato a base d’asta ammonta complessivamente a  € 26.280,99 oltre IVA suddiviso nei 

seguenti due lotti: 

Lotto 1 : Base d’asta € 8.925,62 + IVA cui sommano € 200,00 oltre IVA per oneri della sicurezza derivanti 
da rischi di natura interferenziale pari a zero; 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

Lotto 2: Base d’asta € 17.355,37 + IVA di cui oneri per la sicurezza derivanti da rischi di natura 
interferenziale pari a zero. 

 

Durante la fase di predisposizione dell’offerta, gli operatori economici potranno esaminare il materiale 

oggetto dell’affidamento presso le sedi in cui dovrà essere svolto il servizio (CRA-CMA di Roma e 

ARDIS). Per l’effettuazione del sopralluogo gli operatori economici concorrenti dovranno contattare il 

Direttore dell’Esecuzione Dott. Alessandro Mario Sergio Delitala, dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle 

ore 13.00 al n° 079/258639 oppure tramite e-mail al l’indirizzo:  adelitala@arpa.sardegna.it  

Soggetti ammessi alla gara 

Possono partecipare alla presente gara: 

a)  imprenditori individuali, le società commerciali, le società cooperative; 

b) consorzi tra società cooperativa di produzione e lavoro e i consorzi tra imprese artigiane di cui 

alla L. 8/08/1985 n° 443; 

c) Consorzi stabili di cui all’art. 36 del Codice dei contratti D.Lgs. 163/2006; 

d) Raggruppamenti temporanei costituiti o da costituire tra i soggetti di cui alle precedenti lett. a), b) 

e c); 

e) Consorzi ordinari di concorrenti di cui all’art. 2602 cod.civ.; 

f) Soggetti che abbiano stipulato il contratto di GEIE (Gruppo Europeo di Interesse Economico) ai 

sensi del D.Lgs. 23.07.1991, n. 240; 

g) operatori economici stabiliti in Stati membri costituiti conformemente alla legislazione vigente nei 

rispettivi paesi diversi dall’Italia, ai quali si applica l’art. 47 del D.Lgs. n. 163/2006. 

Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni normative contenute agli artt. 36 e 37 del Codice dei 

Contratti. 

E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo/consorzio 

ordinario/GEIE ovvero di partecipare singolarmente e quali componenti di un raggruppamento 

temporaneo/consorzio ordinario/GEIE. 

E’ vietata qualsiasi modificazione alla composizione dei raggruppamenti temporanei, rispetto a quella 

risultante dall’impegno presentato in sede di offerta. E’ vietata la partecipazione a più di un consorzio 

stabile. E’ vietata la contemporanea partecipazione del consorzio stabile e della società consorziata 

indicata. 

 

 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

Criterio di aggiudicazione 

L’aggiudicazione dei servizi oggetto della presente gara sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più 

basso da esprimere, per ciascun lotto, mediante rib asso percentuale sull’importo a base d’asta, ai 

sensi dell’art. 18 della L.R. 5/2007 e dell’art. 82  D.Lgs. 163/2006.  

Non sono ammesse e saranno escluse dalla presente g ara offerte in aumento rispetto all’importo 

posto a base d’asta. 

Requisiti per la partecipazione alla gara 

Requisiti per entrambi i lotti: 

1. Iscrizione nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura per attività oggetto della gara; 

2 Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 D.Lgs 163/2006 e s.m.i; 

Requisiti di capacità tecnico-professionale per il lotto 1 : 

3 Elenco dei servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto prestati negli ultimi tre anni con indicazione 

degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, per un importo complessivo non inferiore 

ad € 17.851,24 IVA esclusa ;  

4 disporre nel proprio organico ovvero (in caso di aggiudicazione) impegnarsi ad acquisire nel proprio 

organico (anche con contratti di collaborazione) per tutto il periodo di validità del contratto, di almeno 

una figura professionale in possesso del diploma di archivistica, paleografia e diplomatica oppure di 

laurea triennale in Beni Culturali ovvero di Laurea in Conservazione dei beni culturali conseguita 

prima della riforma del D.M. 509/1999, o altre lauree triennali con specializzazioni in materie affini; 

Requisiti di capacità tecnico-professionale per il lotto 2 : 

3 elenco dei servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto prestati negli ultimi tre anni con indicazione 

degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, per un importo complessivo non inferiore 

ad € 34.710,74 IVA esclusa ; 

4 disporre nel proprio organico ovvero (in caso di aggiudicazione) impegnarsi ad acquisire nel proprio 

organico (anche con contratti di collaborazione) per tutto il periodo di validità del contratto, di almeno 

una figura professionale con preparazione universitaria, anche di primo livello, in ambito 

meteorologico, fisico, astronomico, agronomico, dell’ingegneria idraulica o ingegneria ambientale; 

n.b.: ai sensi dell’art. 42 D.Lgs 163/2006 e dell’art. 27 della L.R. 5/2007, i concorrenti dovranno 

possedere i suddetti requisiti di capacità tecnico-professionale che dovranno essere autocertificati 

utilizzando preferibilmente l’apposito Modello 3 e dimostrati mediante idonea documentazione in sede di 

aggiudicazione. 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

Requisiti dei Raggruppamenti e Consorzi 

I Requisiti di cui ai punti 1, 2 devono essere posseduti da tutti gli operatori economici facenti parte del 

Raggruppamento di Impresa, del Consorzio ordinario di concorrenti o GEIE. Per i Consorzi stabili i 

suddetti requisiti devono essere riferiti al Consorzio e alle consorziate indicate. 

I requisiti di capacità tecnico-professionale di cui ai punti 3) e 4) devono essere posseduti da almeno un 

operatore economico facente parte del Raggruppamento. In caso di Consorzi Stabili detto requisito deve 

essere posseduto dal Consorzio. 

Condizioni e Requisiti Generali di partecipazione a lla gara 

 

I soggetti partecipanti devono presentare, a pena di esclusione dalla gara , l’istanza di partecipazione e 

le dichiarazioni sostitutive concernenti l’insussistenza delle cause di esclusione dagli appalti, di seguito 

riportate, sottoscritte dal titolare o dal legale rappresentante dell’operatore economico partecipante alla 

gara. Tali dichiarazioni devono essere accompagnate da fo tocopia di documento d’identità del 

dichiarante, pena l’esclusione .  

Nel caso di operatore economico costituito da soggetti riuniti , l’istanza di partecipazione dovrà essere 

presentata dal legale rappresentante del RTI, Consorzio ordinario o GEIE già costituito, mentre le 

dichiarazioni sostitutive concernenti l’insussistenza delle cause di esclusione dagli appalti dovranno 

essere presentate dal rappresentante legale di ciascun soggetto che costituisce il RTI, Consorzio 

ordinario o GEIE.  

Nel caso di operatori economici costituiti da soggetti che intendono riunirsi, l’istanza di partecipazione e le 

dichiarazioni sostitutive devono essere prodotte dal legale rappresentante di ciascun soggetto che 

costituirà  il raggruppamento temporaneo o  consorzio.  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

A pena di esclusione dalla gara, il rappresentante legale del soggetto concorrente o un suo procuratore, 

sottoscrive l’istanza di partecipazione e rende tutte le dichiarazioni di seguito dettagliate (utilizzando 

preferibilmente l’allegato Modello 1): 

I) Forma di partecipazione : dichiarazione in ordine alla “forma” di partecipazione alla gara come 

Impresa singola oppure in forma di costituito/costituendo R.T.I./Consorzio ordinario/GEIE. 

Precisazioni:  

In caso di RTI già costituiti , l’atto costitutivo, da inserire nella documentazione amministrativa 

richiesta, dovrà contenere - a pena di esclusione  – l’indicazione delle quote di partecipazione al 

raggruppamento e le parti del servizio che saranno eseguite da ciascun operatore economico facente 

parte del RTI. 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

In caso di RTI da costituire , unitamente alla documentazione amministrativa richiesta, dovrà essere 

presentata, pena l’esclusione  del costituendo raggruppamento, la dichiarazione (utilizzando 

preferibilmente il Modello 2 )  sottoscritta da tutti gli operatori economici che costituiranno il 

raggruppamento, contenente: 

• l’impegno ad uniformarsi alla disciplina prevista dall’art. 37 del D.Lgs. n° 163/2006, nonché l’espli cita 

dichiarazione che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori economici conferiranno il 

mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi il quale, in qualità di Capogruppo, 

stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei Mandanti; 

• l’indicazione delle quote di partecipazione al raggruppamento e le parti del servizio che saranno 

eseguite da ciascun operatore economico del costituendo raggruppamento. 

In tutti i casi di Raggruppamento Temporaneo di Imprese gli operatori economici facenti parte del 

raggruppamento, dovranno eseguire le prestazioni nella percentuale corrispondente alla quota di 

partecipazione al Raggruppamento (art. 37, commi 4 e 13 del D.Lgs. 163/2006). 

II)   Dichiarazione in ordine al lotto/i per il/i q uale/i si intende presentare offerta; 

III)  Requisiti di Idoneità professionale: 

• dichiarazione in ordine all’iscrizione nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato, Agricoltura, competente per territorio, precisando gli estremi di iscrizione 

(numero e data), l’attività per la quale l’operatore economico è iscritto, che deve corrispondere a 

quella oggetto del presente appalto, i dati identificativi (nome, cognome, luogo e data di nascita, 

qualifica) di tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, dei soci accomandatari (per le 

società in accomandita semplice), dei soci (per le società di persone), dei direttori tecnici (se 

presenti). Dovranno altresì essere indicati i dati del socio unico persona fisica, ovvero del socio di 

maggioranza in caso di società con meno di quattro soci; 

IV) Subappalto:   dichiarazione di avvalersi o meno dell’istituto del subappalto ai sensi dell’art. 118 del 

D.Lgs. 163/2006 (in caso di subappalto dovranno essere indicate le parti del servizio che si intende 

subappaltare, tenendo conto che la quota parte subappaltabile non può superare il 30% dell’importo 

complessivo del contratto).  

V)  Presa visione dei documenti di gara:   dichiarazione di aver preso visione della presente Richiesta 

d’offerta e del capitolato speciale d’appalto e di accettare, senza condizione o riserva alcuna tutte le 

norme e disposizioni in essi contenute..    

VI) Accesso agli atti:   dichiarazione in merito all’autorizzazione al rilascio di copia della documentazione 

presentata per la partecipazione alla gara qualora un’altra ditta partecipante voglia esercitare la 

facoltà di “accesso agli atti” ai sensi della L. 241/90;    



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

VII) Trattamento dati:   dichiarazione in merito al ricevimento dell’informativa sul trattamento dei dati 

personali, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003;  

VIII) Domicilio eletto:     

a) indicazione dell’indirizzo preciso, il numero di fax e/o l’indirizzo di posta elettronica al quale 

trasmettere le richieste di documentazione, nonché le comunicazioni di cui all’art. 79 del D.Lgs. 

163/06 inerenti la procedura di gara; 

b) autorizzazione all’utilizzo del fax n° ____________  per l’inoltro delle comunicazioni di cui all’art. 

79 del D.Lgs. 163/2006 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE SULL’ASSENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE 

A pena di esclusione dalla gara , l’operatore economico sottoscrive e rende tutte le dichiarazioni in 

ordine all’assenza delle cause generali di esclusione, di seguito dettagliate (utilizzando preferibilmente 

l’allegato Modello 1/bis ), ai sensi dell’art. 46 DPR 445/2000:  

I) Insussistenza delle cause di esclusione  di cui all’art. 38, comma 1, lettere a), d), e), f), g), h), i), l)  m) 

e m-quater) del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.. e precisamente che: 

1.  non si trova in stato di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo e che non è in corso un 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;  

2. non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della Legge 19 marzo 1990, n. 55;  

3. non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni 

altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro risultanti dai dati in possesso dell’osservatorio (n.b.:Si 

intendono gravi le violazioni individuate ai sensi dell’art. 14, comma 1, del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm., 

fermo restando quanto previsto, con riferimento al settore edile, dall’art. 27, comma 1-bis, 

D.Lgs.81/2008); 

4. non ha commesso, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, grave negligenza o 

malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara; e 

che non ha commesso un errore grave nell’esercizio della propria attività professionale, accertato con 

qualsiasi mezzo di prova dalla stazione appaltante;  

5. non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

di imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o dello Stato di appartenenza (n.b: Si intendono 

gravi le violazioni che comportano un omesso pagamento  di imposte e tasse per un importo superiore 

all’importo  di cui all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR n° 602/1973; costituiscono violazioni 

definitivamente accertate quelle relative all'obbligo di pagamento di debiti per imposte e tasse certi, 

scaduti ed esigibili; 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

6. non risulta a proprio carico l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’art. 7 comma 10 del D.Lgs. 

163/2006 per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e 

condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti; 

7. non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato di appartenenza (n.b.:Si 

intendono gravi le violazioni ostative al rilascio del DURC  di cui all’art. 2, comma 2 del D.L. n° 

210/2002, convertito, con modificazioni, dalla Legge n° 266/2002) ; 

8. non è assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 68/1999 (per i soggetti 

giuridici che occupano non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti ma che non abbiano 

effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000), ovvero è in regola con le norme della Legge 

68/99 che disciplinano il lavoro dei disabili, ottemperando agli obblighi di cui all’art. 17 della Legge 

medesima (per i soggetti giuridici che occupano più di 35 dipendenti o che occupano da 15 a 35 

dipendenti, ma che abbiano effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000); 

9. non è stato soggetto all’applicazione della sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lett. c), del 

D.Lgs. n. 231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione; 

II) Cessazioni dalle cariche :  dichiarazione in ordine all’insussistenza di alcuna delle ipotesi previste 

dall’art. 38, comma 1, lett. c), del Codice dei Contratti nei confronti di eventuali  soggetti cessati dalla 

carica di amministratore munito di poteri di rappresentanza nell’anno antecedente alla data di 

pubblicazione del bando relativo alla presente gara. 

Oppure, ricorrendo le ipotesi previste dal succitato art. 38 comma 1 lett. c): dichiarazione in ordine alla 

completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata che l’operatore ha adottato e 

delle quali fornisce la dimostrazione. 

La dichiarazione in ordine all’insussistenza – nei confronti dei soggetti cessati dalla carica - di alcuna 

delle ipotesi previste dall’art. 38, comma 1, lett. c) del Codice dei Contratti, può essere resa dal legale 

rappresentante dell’operatore economico, utilizzando preferibilmente il Modello 1/bis di cui al presente 

articolo, oppure personalmente da ciascuno dei soggetti interessati, utilizzando preferibilmente il Modello 

1/quater.  

N.B. ai fini di detta dichiarazione si fa rinvio a quanto prescritto per la dichiarazione ai sensi dell’art. 38 

lett. b), c) e m-ter) del D.Lgs. 163/2006. 

III) Situazioni di controllo:   dichiarazione di non trovarsi rispetto ad alcun soggetto, in una situazione di 

controllo di cui all’art. 2359 del codice civile ovvero di non essere a conoscenza della partecipazione alla 

medesima procedura di gara di altri concorrenti con i quali si trova in una situazione di controllo di cui 

all’art. 2359 del codice civile ovvero di essere a conoscenza della partecipazione di altro concorrente 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

(indicare il nominativo) con il quale si trova in un situazione di controllo e di aver formulato l’offerta 

autonomamente. 

Precisazioni:  

La stazione appaltante escluderà i concorrenti per i quali accerterà, sulla base di univoci elementi, che le 

relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. La verifica e l’eventuale esclusione sono 

disposte dopo l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica. 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA, ex art. 38, lett. b), c)  e m-ter) del D.Lgs. 163/2006.  

A pena di esclusione dalla gara , ciascuno dei soggetti elencati di seguito ai punti da a) a d), deve 

dichiarare specificatamente, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000:  

1. l’assenza a proprio carico di procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste 

dall’art. 10 della Legge 31 maggio 1965, n. 575 (art. 38, comma 1, lett. b), Codice dei Contratti); (n.b: 

L’esclusione e il divieto operano se la pendenza del procedimento riguarda il titolare o il direttore 

tecnico, se si tratta di impresa individuale, i soci o il direttore tecnico se si tratta di società in nome 

collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli 

amministratori muniti di poteri di rappresentanza  o il direttore tecnico o il socio unico persona fisica, 

ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo si 

società); 

2. l’insussistenza, nei propri confronti, di sentenze di condanna passate in giudicato o di decreto penale 

di condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione delle pena su richiesta ai sensi 

dell’art. 444 c.p.p. 

N.B. 1 Dovranno essere dichiarate tutte le condanne penali pronunciate nei confronti dei soggetti di 

seguito elencati, indipendentemente dalla natura del reato e della effettiva pena irrogata; devono essere 

indicate anche le sentenze riportanti il beneficio della non menzione.  

Il concorrente non è tenuto ad indicare nella dichiarazione le condanne quando il reato è stato 

depenalizzato, ovvero quando è intervenuta la riabilitazione, ovvero quando il reato è stato dichiarato 

estinto dopo la condanna, ovvero in caso di revoca della condanna medesima.  

Sono comunque causa di esclusione automatica, le condanna con sentenza passata in giudicato, per uno 

o più reati di partecipazione a un’ organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio,,  quali definiti 

dagli atti comunitari citati all’art. 45 par. 1 Direttiva CE 2004/18, in ordine alle quali è preclusa ogni 

valutazione da parte della stazione appaltante. 

3. che non risultano iscritte nell’Osservatorio dei contratti pubblici, istituito presso l’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici, segnalazioni a proprio carico di omessa denuncia dei reati previsti dagli articoli 

317 e 629 del c.p., aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. 13/05/1991 n° 152, convertito dalla legge 

12/07/1991 n° 203, emergenti da indizi a base di ri chiesta di rinvio a giudizio formulate nell’anno 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

antecedente la pubblicazione del bando di gara; 

N.B. 2 Qualora venisse riscontrata la presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione 

l’ARPAS provvederà ad escludere l’operatore economico dalla gara, a escutere la cauzione provvisoria e, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 38 comma 1-ter, come modificato dall’art. 4 della  L. 106/2011 (che 

converte il Decreto Legge 13/05/2011 n° 70), a darn e comunicazione all’Autorità di Vigilanza dei Contratti 

Pubblici cui spetta disporre l’iscrizione nel Casellario Informatico ai fini della esclusione dalle procedure di 

gara ai sensi dell’art. 38 comma 1 lettera h).  

Le dichiarazioni di cui ai punti da 1) a 3), devono essere rese dai soggetti di seguito indicati:  

a. dal titolare e dal direttore tecnico, ove presente (se si tratta di impresa individuale); 

b. da tutti i soci e dal direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in nome collettivo); 

c. dai soci accomandatari e dal direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in accomandita 

semplice); 

d. dagli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e dal direttore tecnico, ove presente, o il socio 

unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci (se si 

tratta di altro tipo di società). 

Si precisa che il Legale Rappresentante dell’operat ore economico può rilasciare le dichiarazioni di 

cui ai puniti da 1) a 3) anche riguardanti altri so ggetti (altri Amministratori, Direttori tecnici, ec c.) 

con la precisazione che eventuali false dichiarazio ni verranno imputate al soggetto dichiarante. Al 

fine di evitare che il soggetto dichiarante rilasci  dichiarazioni dal contenuto falso, sarà suo onere 

fare ricorso alle previsioni di cui all’art. 23 e 3 3 del DPR 313/2002 (cfr Consiglio di Stato Sez. VI n° 

42 - 43/2010). 

A pena di esclusione dalla gara , le dichiarazioni di cui sopra, devono essere rese, nel caso di 

concorrenti costituiti da imprese riunite o da riunirsi /Consorzi ordinari/GEIE, da parte dei medesimi 

soggetti (elencati alle precedenti lett. da a) a d) che figurano nella compagine di ciascun operatore che 

costituisce o che costituirà il raggruppamento/consorzio ordinario; per i Consorzi di cui all’art. 34, comma 

1, lettere b) e c) del D.Lgs. 163/2006, tale dichiarazione dovrà essere resa da parte dei medesimi soggetti 

di cui alle suddette lettere da a) a d) che figurano nel Consorzio, nonché nelle società Consorziate 

indicate quali esecutrici dell’appalto. 

Le suddette dichiarazioni personali devono essere rese utilizzando preferibilmente il Modello 1/ter  

allegato al presente disciplinare.  

Modalità di presentazione dell’offerta 

Gli operatore economici che intendono partecipare alla presente gara dovranno far pervenire - a pena di 

esclusione - entro e non oltre le ore 12,00 del gio rno 2 LUGLIO 2012 , con qualunque mezzo, un plico 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

contenente l’offerta economica ed il relativo corredo documentale al seguente indirizzo ARPAS – 

Agenzia Regionale Protezione Ambiente Sardegna - Vi a Contivecchi, 7 – 09122 Cagliari.  

Ai fini dell’accertamento del rispetto del termine di presentazione, richiesto a pena di esclusione , farà 

fede unicamente il timbro dell’Ufficio Protocollo dell’Agenzia, con l’attestazione del giorno e dell’ora di 

arrivo (l’orario sarà riportato qualora il plico sia recapitato l’ultimo giorno utile per la presentazione). 

L’orario di ricezione dell’Ufficio Protocollo è il seguente: la mattina dal lunedì al venerdì: dalle ore 8.00 

alle ore 13.30 e nel pomeriggio dal lunedì al giovedì dalle ore 15.00 alle ore 17.00. 

L’inoltro della documentazione è a completo ed esclusivo rischio del concorrente, restando esclusa 

qualsivoglia responsabilità dell’Agenzia ove, per disguidi postali o di altra natura ovvero per qualsiasi altro 

motivo, il plico non pervenga all’indirizzo di destinazione entro il termine perentorio sopra indicato. 

Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine di scadenza, 

anche per ragioni indipendenti dalla volontà del concorrente ed anche se spediti prima del termine 

indicato. Ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo Raccomandata A/R o altro vettore, a nulla valendo la 

data di spedizione risultante dal timbro postale. Tali plichi non verranno aperti e saranno considerati 

come non consegnati. Potranno essere riconsegnati al concorrente su richiesta scritta.  

Sul plico di trasmissione devono essere apposte le informazioni relative all’operatore economico 

(denominazione, ragione sociale, indirizzo, numero telefonico e fax) e dovrà apporsi chiaramente la 

seguente scritta:  

“OFFERTA PER LA GARA DEL GIORNO  4 LUGLIO 2012 alle ore 10,00   relativa all’affidamento del servizio di 

scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 

metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e a quello di digitazione delle misure 

termopluviometriche da supporto cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione 

Generale Agenzia Regionale per il Distretto Idrografico della Sardegna di Cagliari. 

Scadenza presentazione offerte:  2  LUGLIO 2012   alle ore 12,00  

Il plico dovrà essere, a pena di esclusione , idoneamente sigillato con nastro adesivo o strisce di carta 

incollate o equivalente (non è necessaria la ceralacca) e controfirmato o siglato sui lembi di chiusura. 

Si precisa che per “sigillo” deve intendersi la chiusura mediante ceralacca o striscia di carta incollata o 

nastro adesivo o equivalente. 

Il plico deve contenere al suo interno:  

- DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, racchiusa, preferibilmente, in una busta riportante la 

dicitura “BUSTA “A” – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”; 

- OFFERTA ECONOMICA, da inserire, a pena di esclusione , in una busta separata, non trasparente, 

idoneamente sigillata e riportante la dicitura: “BUSTA B - OFFERTA ECONOMICA”. 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

Nella “BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ” devono essere contenuti, a pena di 

esclusione , i seguenti documenti: 

- Domanda di partecipazione (come da fac-simile allegato, Modello 1);  

- Dichiarazioni sostitutive come da fac-simili allegati (Modello 1/bis, Modello 1/ter e Modello 1/quater);  

- Dichiarazione d’impegno – solo per i R.T.I./Consorzi da costituire (Modello 2)  

- (solo per i raggruppamenti temporanei già costituiti): Mandato collettivo irrevocabile conferito dai 

mandanti al mandatario, per atto pubblico o scrittura privata in copia autentica, nonché procura 

attestante il conferimento della rappresentanza legale del raggruppamento al legale rappresentante 

del mandatario/capogruppo. E’ ammessa la presentazione del mandato e della procura in un unico 

atto notarile redatto in forma pubblica. L’atto costitutivo dovrà contenere l’indicazione delle quote di 

partecipazione, nonché le parti del servizio che ciascun operatore economico dovrà svolgere;  

- Dichiarazione sostitutiva concernente i requisiti tecnico-professionale: Mod. 3;  

- modello GAP come da fac-simile allegato, Modello 4 

Le suddette dichiarazioni comprovano il possesso dei requisiti di ammissione e sostituiscono le relative 

certificazioni. Resta salva la facoltà per i soggetti partecipanti di omettere le dichiarazioni che siano 

comprovate mediante la produzione di idonea documentazione, in originale o in copia autenticata, ai 

sensi  degli artt. 18 e 19 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445.  

Le dichiarazioni devono essere accompagnate da fotocopia di documento d’identità del dichiarante.  

Nella “BUSTA B OFFERTA ECONOMICA” , deve essere contenuta la Dichiarazione di offerta economica 

formulata per l’esecuzione del servizio oggetto di gara. 

La Dichiarazione , dovrà essere redatta su carta legale ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sul 

bollo (€ 14,62), siglata in ogni pagina e datata e sottoscritta in originale nell’ultima pagina: 

• dal titolare o dal legale rappresentante dell’Impresa concorrente in forma singola; 

• nel caso di R.T.I., Consorzi Ordinari, GEIE costituiti, dovrà essere sottoscritta dal legale 

rappresentante dell’operatore economico capogruppo; 

•  nel caso di R.T.I., Consorzi Ordinari da costituire dovrà essere sottoscritta da tutti gli operatori 

economici del costituendo Raggruppamento economico/Consorzio; 

L’offerta economica formulata utilizzando preferibilmente lo schema predisposto dall’Agenzia “Lotto 1 - 

OFFERTA ECONOMICA – Lotto 2 – OFFERTA ECONOMICA” dovrà contenere – a pena di esclusione  - 

tutti gli elementi sotto indicati: 

Per il lotto 1 : 

� i dati identificativi dell’impresa  (denominazione e/o ragione sociale, sede legale, codice fiscale 

o partita IVA, nominativo del legale rappresentante/procuratore che sottoscrive l’offerta); 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

� l’indicazione in cifre ed in lettere del ribasso percentuale offerto  sull’importo presunto posto a 

base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza; in caso di discordanza tra il ribasso indicato in 

cifre e quello indicato in lettere, prevarrà quest’ultimo salvo che appaia oggettivamente 

irragionevole e l’errore sia riconoscibile; 

� il costo della sicurezza  relativo alla propria organizzazione, il quale deve risultare congruo 

rispetto all’entità e alle caratteristiche della prestazione oggetto di gara. 

Per il lotto 2:  

� i dati identificativi dell’impresa  (denominazione e/o ragione sociale, sede legale, codice fiscale 

o partita IVA, nominativo del legale rappresentante/procuratore che sottoscrive l’offerta); 

� l’indicazione del prezzo , in cifre e in lettere, offerto per il servizio di digitazione degli annali 1942-

1947; 

� l’indicazione del prezzo , in cifre e in lettere, offerto per il servizio di digitazione degli annali 1948-

1949 e dei registri termometrici 2002-2006; 

� il prezzo complessivo , in cifre e in lettere, ottenuto dalla sommatoria dei prezzi formulati per le 

suddette prestazioni; 

� la trasformazione del prezzo complessivo offerto in percentuale di ribasso , sull’importo posto a 

base di gara, tale percentuale viene ottenuta applicando la seguente formula (il ribasso dovrà 

essere indicato sia in cifre che in lettere): 

Ribasso sulla B.A. (%) = 100 – (prezzo complessivo offertox100/importo a base di gara del 

lotto 2. 

� il costo della sicurezza  relativo alla propria organizzazione, il quale deve risultare congruo 

rispetto all’entità e alle caratteristiche del servizio oggetto di gara. 

Si precisa che: 

- L’offerta compilata in contravvenzione della legge sul bollo non determinerà l’esclusione dalla 

presente gara, ma la comunicazione all’Ufficio Finanziario competente; 

- Non saranno ammesse offerte in aumento rispetto alla base d’asta, condizionate, ovvero 

espresse in modo indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto; 

- L’offerente ha facoltà di svincolarsi dalla propria offerta se entro 180 giorni dalla presentazione 

dell’offerta stessa non si proceda alla aggiudicazione dell’appalto; 

- Il modulo offerta non può presentare correzioni che non siano espressamente confermate e 

sottoscritte dalla persona che ha sottoscritto l’offerta; 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

- La percentuale di ribasso offerta dovrà  essere espressa con un numero di decimali non 

superiori a tre, in caso contrario si procederà all’arrotondamento della quarta cifra decimale. 

- L’appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida sempreché sia ritenuta 

congrua e conveniente dalla Stazione appaltante; 

- In caso di parità di offerte, ritenute congrue, presentate da due o più operatori economici, gli 

stessi operatori verranno invitati a formulare una nuova offerta in ribasso (ballottaggio). Ove ciò 

non fosse possibile si procederà al sorteggio; 

- L’ARPAS potrà valutare la congruità delle offerte che, in base ad elementi specifici, appaiano 

anormalmente basse (art. 86 comma 3 D.Lgs. 163/2006); 

- E’ ammesso l’istituto del Subappalto ai sensi del D.Lgs. 163/2006. 

 

 

Procedura di aggiudicazione 

La procedura di gara informale si svolgerà in seduta pubblica in data 4 luglio 2012  a partire dalle ore 

10,00 presso la sede della Direzione Amministrativa dell’ARPAS sita in Cagliari, Via Contivecchi n°7. 

Alla seduta pubblica può assistere chiunque vi abbia interesse. 

L’aggiudicazione definitiva  avverrà con Determinazione Dirigenziale, previa verifica del possesso dei 

requisiti dichiarati in sede di gara dell’operatore economico provvisoriamente aggiudicatario. 

A tal fine, l’Agenzia provvederà d’ufficio ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., ad acquisire 

d’ufficio presso le Amministrazioni competenti le certificazioni atte a comprovare il possesso dei requisiti 

di ordine generale dichiarati in sede di gara.  

L’operatore Economico provvisoriamente aggiudicatario  dovrà far pervenire all’ARPAS entro il 

termine perentorio di 10 giorni decorrenti da quello successivo alla data di ricevimento della richiesta 

medesima, che sarà trasmessa via fax al numero indicato in sede di offerta, i seguenti documenti 

(qualora non presentati in sede di gara): 

1) (per le società di capitali) Comunicazione di cui all’articolo 1 del D.P.C.M. 11/5/1991 n°187 resa e 

sottoscritta dal legale rappresentante, ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

2) a comprova del requisito servizi analoghi [di cui al par. requisiti di partecipazione]: Copia del/dei 

contratto/i da cui si evinca l’importo contrattuale unitamente alla certificazione di regolare esecuzione 

rilasciata dalle amministrazioni committenti dei servizi resi nell’ultimo triennio. Nel caso di servizi resi a 

soggetti privati, copia delle fatture. 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

Qualora detta verifica non dia esito negativo, si procederà all’esclusione del concorrente dalla gara, alla 

segnalazione del fatto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ed alla conseguente nuova 

aggiudicazione.  

Termini e condizioni di esecuzione del contratto 

Si rimanda al Capitolato Speciale d’appalto. 

Forma del contratto 

Il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata da registrare in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 

del D.P.R. 26/04/86 n°131. A tal fine l’affidatario  dovrà presentare la seguente documentazione:  

garanzia fidejussoria (cauzione definitiva)  nella misura e nei modi previsti dall’art. 113 del D. Lgs. 

163/2006; l’importo della garanzia definitiva è ridotto del 50% nei casi previsti dall’art. 40, comma 7 del 

D.Lgs. 163/2006. Per fruire di tale beneficio, il concorrente dovrà presentare, fotocopia autentica del 

certificato di sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, 

ovvero dovrà autocertificarne il possesso. La mancata costituzione della garanzia determina la 

decadenza dall'affidamento e l'aggiudicazione al concorrente che segue in graduatoria. 

Si segnala, infine, che: 

1) Il contratto conterrà le clausole previste dall’ art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Gov erno in materia di normativa antimafia”, la Ditta 

affidataria, quindi, pena la nullità del contratto, dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla predetta Legge. Pertanto, prima della sottoscrizione del contratto, dovrà comunicare a 

questa Agenzia, gli estremi identificativi del/i conto/i dedicato/i nonché le generalità e il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare su di esso/i impegnandosi altresì a comunicare ogni modifica dei dati 

trasmessi. 

2) le spese relative all’imposto di bollo sono a carico dell’aggiudicatario. 

Tutela della Privacy – accesso agli atti 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 s.m.i., si informa che il titolare dei dati rilasciati per la partecipazione alla 

presente gara è l’ARPAS. 

Con la dichiarazione cumulativa (allegato Modello 1) ciascun offerente dovrà autorizzare l’Arpas 

all’accesso agli atti inerente la documentazione presentata per la partecipazione alla presente gara. 

Responsabile del Procedimento: Dott. Giuseppe Bianco – Direttore del Servizio Idrometeoclimatico  - 

mail: gbianco@arpa.sardegna.it  

per eventuali chiarimenti di tipo tecnico  contattare il Servizio Idrometeoclimatico – Dott. Alessandro 

Mario Sergio Delitala  – tel. 079/258600 – mail: adelitala@arpa.sardegna.it. 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Palabanda  9 - 09123  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 

per eventuali chiarimenti amministrativi   contattare il Servizio Patrimonio, Provveditorato, Economato 

– Carla Menneas - tel. 070/261681-307  - mail  cmenneas@arpa.sardegna.it 

 

Il Direttore del Servizio Patrimonio, 

Provveditorato, Economato 

Rosaria Ferralasco 

 

 
 
 
 
 
 
Allegati: 
A) Modulistica documentazione amministrativa (Mod. 1, 1-bis, 1-ter, 1-quater, 2, 3 e 4) 
B) Moduli offerta economica  
C) Capitolato Speciale d’appalto 
D) Informativa trattamento dati personali 



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

MODELLO 1) 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  

 (artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000) 

 

Il sottoscritto ……………………………………………………………………..………………………………………………… 

nato a ....................…………………………………………………………….Prov.………..……. il …………….………….... 

cittadino italiano 

OVVERO: cittadino dello Stato ................................................................................ (appartenente all’Unione Europea) 

OVVERO: cittadino dello Stato…….................................................................................... e residente in Italia (per gli 

stranieri imprenditori ed amministratori di società commerciali legalmente costituite, se appartengono a Stati che 

concedono trattamento di reciprocità nei riguardi dei cittadini italiani) 

in qualità di (carica sociale) ……………….……………………………………………………………………………………… 

dell’Impresa …………………………………………………………………………................................................................. 

con sede legale in Via/Piazza ………………………………………………………………………….…………… n. …….…  

Cap…………………….Città…………………………………………………………..………………Prov………………………  

Tel. .………..……….…..……….. Fax .…………………….…..……….. E-mail ……………………………..………….…… 

con sede operativa in Via/Piazza …………………………………………………………………….……………… n. …….…  

Cap…………………….Città…………..……………………………………………..………………Prov.……………………… 

Tel. .…………….…..……….. Fax ……………...……….. E-mail ……………………………………………..………….……. 

con codice fiscale n……………………………………………………………………………………………………..…………  

con partita IVA n……………………………………………………………….…………………………………………………. 

Matricola azienda INPS …………………………………………………………………………………………………………. 

Sede competente INPS …………………………..………………… Agenzia di ………………………………...……..……. 

Codice ditta INAIL ………………………………………………………………………………………………………………… 

PAT INAIL …………………………..…………………………..………………………………………………..………………… 

C.C.N.L applicato: …………………………………………………………………………………………………………………. 

Agenzia delle Entrate competente al rilascio della certificazione di regolarità rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse :  

(indicare l’Ufficio ): ……………………………………………..………………………………………………………………….. 

(Indirizzo) via/Piazza……………………………………………..……n. ………………..Città:……………...………………… 

Telefono…………………………………………….… Fax…………………………………………………… …………………. 
 
Dimensioni azienda (numero dipendenti): 
segnare con una crocetta la voce che interessa 

� 0-5 

� 6-15 

� 16-50 

� 51-100 

� OLTRE 100 



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47, 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445  

DICHIARA 

I) FORMA DI PARTECIPAZIONE (Barrare il riquadro del caso ricorrente )  

- che l’operatore economico partecipa come: 

���� IMPRESA SINGOLA;  

���� CAPOGRUPPO DI COSTITUITO/COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO /CONSORZIO 

ORDINARIO/GEIE DI CUI ALL’ART. 37 DEL CODICE DEI CONTRATTI, TRA I  SEGUENTI OPERATORI: 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________; 

���� MANDANTE DI COSTITUENDO RAGRUPPAMENTO TEMPORANEO/CONSORZIO ORDINARIO/GEIE, 

TRA I SEGUENTI OPERATORI: 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________;  

���� CONSORZIO STABILE DI CUI ALL’ART. 36 DEL CODICE DEI CONTRATTI TRA LE SEGUENTI  

SOCIETÀ CONSORZIATE (indicare le società consorziate candidate all’esecuzione della fornitura/servizio: 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________ 

II)  di voler partecipare alla gara per l’affidamento del servizio indicato in oggetto per i LOTTI n° 

____________________________________________ (indicare il numero dei lotti per cui si presenta offerta); 

III)  REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE   

Iscrizione presso Camera di Commercio, Industria, A rtigianato, Agricoltura 

� che l’operatore economico è iscritto nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di ________________________   

(per le imprese con sede in altro Stato indicare il competente albo o lista ufficiale dello Stato di  appartenenza)  

per la seguente l’attività: _____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

numero di iscrizione ________________________________________________________________________ 

data di iscrizione ___________________________________________________________________________ 



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

durata della ditta  (data termine) ______________________________________________________________ 

� che nel registro imprese c/o la Camera di Commercio risultano iscritti ed attualmente in carica: 

(indicare:  il titolare nel caso di impresa singola,  tutti i soci se si tratta di società in nome collettivo; tutti i soci 

accomandatari se si tratta di società in accomandita semplice;  tutti gli amministratori muniti di poteri di 

rappresentanza per ogni altro tipo di società o consorzio; tutti gli eventuali direttori tecnici. Dovranno altresì 

essere indicati i dati del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno 

di quattro soci ) 

Nominativo Luogo e  data di nascita Qualifica 

 Nato a                                        il  

 Nato a                                        il  

 Nato a                                        il  

 Nato a                                        il  

 Nato a                                        il  

 Nato a                                        il  

 Nato a                                        il  
 

IV) SUBAPPALTO (barrare la casella che interessa) 

�  che non intende avvalersi  dell’istituto del subappalto;  

ovvero  

�  che intende avvalersi  dell’istituto del subappalto per una parte del servizio oggetto dell’appalto (indicare le 

prestazioni che si intendono subappaltare): ___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

V) Presa visione dei documenti di gara:  

 di aver preso visione della Richiesta d’offerta, del relativo capitolato speciale d’appalto e di accettare, senza 

condizione o riserva alcuna tutte le norme e disposizioni in essi contenute; 

VI) Accesso agli atti: (barrare la casella che inter essa)  

�  di autorizzare  l’Agenzia, qualora un partecipante alla gara eserciti, ai sensi del D.Lgs. 241/90, la “facoltà di 

accesso agli atti”, a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara; 

ovvero  

�  di non autorizzare  l’accesso agli atti inerenti le giustificazioni dei prezzi eventualmente richieste in sede di 

verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale, indicando i motivi; 

VII) Trattamento dati:  

di aver ricevuto l’informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, e di 



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

essere informato che i dati personali  raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

VIII) Domicilio eletto:  

• di autorizzare l’Agenzia ad inoltrare tutte le comunicazioni al seguente indirizzo: 

Indirizzo (via/piazza): ____________________________________________________________________ 

Città ________________________________ CAP _______________ Telefono ______________________ 

Fax________________________________, Mail _________________________________________________ 

Indirizzo Posta Elettronica Certificata _________________________________________________________; 

• autorizzazione l’ARPAS all’utilizzo del fax n° _______ __________ per l’inoltro delle comunicazioni di cui all’art. 

79 del D.Lgs. 163/2006. 

Data …………………………………….. 

IL DICHIARANTE 

……………………………………… 

 

 

Modalità di compilazione : la presente istanza, corredata da fotocopia del documento di identità  del 
sottoscrittore, deve essere sottoscritta da:  
1) dal titolare in caso di impresa individuale; 
2) dal legale rappresentante in caso di società che p artecipa in forma singola; 
3)  dal legale rappresentante dell’impresa capogrup po, se trattasi di raggruppamento temporaneo di imp resa  

già costituito, Consorzio ordinario o GEIE;  
4)  dal legale rappresentante di ciascun operatore raggruppato, se trattasi di raggruppamento temporan eo 

non ancora costituito;  
5)  dal rappresentante legale del Consorzio stabile . 
 



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

 

MODELLO 1/bis) 
1
  

DICHIARAZIONI IN ORDINE ALL’ASSENZA DELLE CAUSE GENERALI DI ESCLUSIONE 

IL SOTTOSCRITTO ___________________________________________________________________ 

NATO A ________________________________________ IL __________________________________ 

RESIDENTE A _____________________IN VIA/PIAZZA ______________________________________ 

IN QUALITA’ DI  ______________________________________________________________________ 

DELL’OPERATORE ECONOMICO _______________________________________________________ 

SEDE LEGALE (via, n. civico e c.a.p.) ____________________________________________________ 

SEDE OPERATIVA (via, n. civico e c.a.p.) _________________________________________________ 

NUMERO DI TELEFONO/FISSO E/O MOBILE ______________________________________________ 

FAX _________________________________E-MAIL ________________________________________ 

CODICE FISCALE/PARTITA I.V.A. _______________________________________________________ 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del 

D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, volendo manifestare il proprio 

interesse all’assunzione degli incarichi per le tipologie sopra specificate  

DICHIARA 

I)  INSUSSISTENZA IN CAPO ALL’OPERATORE ECONOMICO DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DI CUI AL COMMA 1, 

LETTERE a), d), e), f), g), h), i) l) m) ed m-quater) DELL’ART. 38 DEL D.LGS.  163/2006 E SS.MM.II. 

1. Di non trovarsi  in stato di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo e che non è in corso un 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni (art. 38, comma 1, lett. a), Codice dei Contratti); 

2. Di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della Legge 19 marzo 1990, n. 55 (art. 

                                                 
1 La presente dichiarazione sostitutiva concernente l’insussistenza delle cause di esclusione dagli appalti, deve 
essere presentata:  

1) Dal titolare in caso di impresa individuale; 
2) dal legale rappresentante in caso di società che partecipa in forma singola; 
3)  dal rappresentante legale di ciascun operatore che costituisce il R.T.I., il consorzio ordinari o GEIE, nel 

caso di operatore economico costituito da  soggetti riuniti o associati; 
4) dal legale rappresentante di ciascun operatore che costituirà il R.T.I. o il consorzio ordinario  nel caso di 

operatori economici costituiti da soggetti da riunirsi o associarsi  (costituendi);  
5) dal rappresentante legale del consorzio stabile; 
6) dal rappresentante legale di ciascuna società consorziata, indicata quale esecutrice del servizio, nel caso di  

consorzi stabili. 
 
 
 



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

38, comma 1, lett. d), Codice dei Contratti); 

3. Di non aver commesso gravi violazioni debitamente  accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni 

altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio (art. 38, comma 

1, lett. e), Codice dei Contratti);. 

(n.b.:Si intendono gravi le violazioni individuate a i sensi dell’art. 14, comma 1, del D.Lgs. 81/2008 e  
ss.mm., fermo restando quanto previsto, con riferim ento al settore edile, dall’art. 27, comma 1-bis, 
D.Lgs.81/2008). 

4. Di non aver commesso, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, grave negligenza o 

malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara; e che 

non ha commesso un errore grave nell’esercizio della propria attività professionale, accertato con qualsiasi 

mezzo di prova dalla stazione appaltante (art. 38, comma 1, lett. f), Codice dei Contratti); 

5. Di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

di imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o dello Stato di appartenenza (art. 38, comma 1, lett. g), 

Codice dei Contratti);  

(n.b: Si intendono gravi le violazioni che comportano un o messo pagamento  di imposte e tasse per 
un importo superiore all’importo  di cui all’art. 4 8-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR n° 602/1973; 
costituiscono violazioni definitivamente accertate quelle relative all'obbligo di pagamento di debiti 
per imposte e tasse certi, scaduti ed esigibili).   

6. Non risulta a proprio carico l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’art. 7 comma 10 del D.Lgs. 

163/2006 per aver presentato falsa dichiarazione o falsa dichiarazione in merito a requisiti e condizioni 

rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti (art. 38, comma 1, lett. 

h), Codice dei Contratti); 

7. Di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato di appartenenza (art 38, comma 1, 

lettera i) Codice dei Contratti);  

(n.b.:Si intendono gravi le violazioni ostative al r ilascio del DURC  di cui all’art. 2, comma 2 del D. L. 
n° 210/2002, convertito, con modificazioni, dalla L egge n° 266/2002). 

8. (barrare la casella che interessa ): 

� per gli operatori economici che occupano non più di 15 dipendenti e da 15 fino a 35 dipendenti che  non 

abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000: 

����  DI NON ESSERE ASSOGGETTATO  agli obblighi relativi alle assunzioni obbligatorie di cui alla Legge 

n. 68/1999; 

� per gli operatori economici che occupano più di 35 dipendenti e per le imprese che occupano da 15 a 35 

dipendenti che abbiano effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000: 



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

����  DI ESSERE OTTEMPERANTE agli obblighi relativi alle assunzioni obbligatorie di cui alla Legge n. 

68/1999 e indica l’Ufficio Provinciale del Lavoro competente al rilascio della relativa certificazione: 

Ufficio ____________________________________________________________________________ 

Via/Piazza_____________________________n°_____Cap____ _____Città_________________________ 

Tel.___________________________fax ___________________________________________________  

9.  che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lett. c), del D. 

Lgs. n. 231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione (art. 

38, comma 1, lett. m), Codice dei Contratti); 

II) Cessazioni dalle cariche   (barrare la casella che interessa) 

che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del presente avviso: 

����  non è stato sostituito né è cessato dalla carica alcun soggetto con la carica di amministratore munito di 

poteri di rappresentanza; 

����  È INTERVENUTA LA SOSTITUZIONE O LA CESSAZIONE DEI SEGUENTI SOGGETTI  : 

Nominativo Luogo e  data di nascita Qualifica 

   

   

   

ma nei loro confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 

dell’art. 444 c.p.p; 

���� È INTERVENUTA LA SOSTITUZIONE O LA CESSAZIONE DEI SEGUENTI SOGGETTI : 

Nominativo Luogo e  data di nascita Qualifica 

   

   

   

che il soggetto……………………………………….……………………………………………., cessato nell’anno 

antecedente ha subito condanne relativamente a: 

……………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………….. 

ai sensi dell’art. …………………del codice di procedura penale nell’anno …………………..e di aver 

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………..

(indicare se patteggiato. Si rammenta che sono comun que causa di esclusione la condanna con 

sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a una organizzazione criminale, 



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagl i atti comunitari citati all’art. 45, par. 1 Dirett ica CE 

2004/18) 

ATTENZIONE: vanno indicate anche le sentenze riportan ti il beneficio della non menzione  

e che nei suoi confronti vi è stata completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 

mediante i seguenti atti concreti e tangibili: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

III)  Situazioni di controllo  (barrare la casella che interessa) 

���� di NON trovarsi  rispetto ad alcun soggetto in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile 

e di aver formulato l’offerta autonomamente;  

���� di non essere a conoscenza della partecipazione alla gara di soggetti rispetto ai quali si trova in una delle 

situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

���� di essere a conoscenza della partecipazione alla gara dei soggetti di seguito indicati rispetto ai quali si trova 

in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile e di aver formulato autonomamente l’offerta: 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

Data …………………………………….. 

IL DICHIARANTE 

…………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 

allegare copia fotostatica di un documento di ident ità del dichiarante in corso di validità  



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

 

Modello 1/ter 
2
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA, ex art. 38, lett. b) , c) e m-ter)  D.LGS 163/2006 e art. 32 quater c.p. 

IL SOTTOSCRITTO ________________________________________________________________________ 

NATO A ____________________________________________________ IL _________________________ 

RESIDENTE A _____________________IN VIA/PIAZZA __________________________________________ 

IN QUALITA’ DI  _________________________________________________________________________ 

DELL’OPERATORE ECONOMICO ______________________________________________________________ 

SEDE LEGALE (via, n. civico e c.a.p.) ___________________________________________________________ 

SEDE OPERATIVA (via, n. civico e c.a.p.) ________________________________________________________ 

NUMERO DI TELEFONO/FISSO E/O MOBILE _____________________________________________________ 

FAX _____________E-MAIL _______________________CODICE FISCALE/PARTITA I.V.A. _________________ 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del 

D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, volendo manifestare il proprio 

interesse all’assunzione degli incarichi per le tipologie sopra specificate  

 

DICHIARA ED ATTESTA 

1. Che non sussistono a proprio carico  procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’art. 

10 della Legge 31 maggio 1965, n. 575 (art. 38, comma 1, lett. b), Codice dei Contratti); 

                                                 

2 La dichiarazione deve essere resa – a pena di esclu sione -  dai seguenti soggetti: 

- nel caso di impresa individuale, dal titolare, da tutti i direttori tecnici; 
- nel caso di società in nome collettivo, da tutti i soci, da tutti i direttori tecnici; 
- nel caso di società in accomandita semplice, da tutti i soci accomandatari, da tutti i direttori tecnici; 
- nel caso di ogni altro tipo di società : da tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, da tutti  i direttori tecnici, 

dal socio unico persona fisica, ovvero  il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci; 
- nel caso di concorrenti costituiti da Imprese riunite o da riunirsi o /Consorzi ordinari/GEIE, da parte dei medesimi soggetti 

che figurano nella compagine di ciascun concorrente che costituisce o che costituirà il raggruppamento/consorzio 

ordinario/GEIE;  
- per i Consorzi Stabili di cui all’art. 34, comma 1, lettera c), del Codice dei Contratti,  da parte dei medesimi soggetti che 

figurano nel Consorzio, nonché nelle società Consorziate indicate quali esecutrici dell’appalto. 



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

2.  (barrare la casella che interessa ) 

� Che nei propri confronti non è stata emessa sentenza di condanna passata in giudicato o decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 

444 c.p.p;. 

ovvero 

�  Di aver subito condanne relativamente a : 

………………………………………………………………………..……………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………….. 

ai sensi dell’art. ……………… del codice di procedura penale nell’anno ………………… e di aver 

………………………………………………………………………………………………………………………..……

……………………………………………………………………………………………………………………….…… 

(indicare se patteggiato. Si rammenta che sono comun que causa di esclusione la condanna con 

sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a una organizzazione criminale, 

corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagl i atti comunitari citati all’art. 45, par. 1 Dirett ica CE 

2004/18) 

ATTENZIONE: vanno indicate anche le sentenze riportan ti anche il beneficio della non menzione  

3. che non risultano iscritte nell’Osservatorio dei contratti pubblici, istituito presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici, segnalazioni a proprio carico di omessa denuncia dei reati previsti dagli articoli 317 e 629 

del c.p., aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. 13/05/1991 n° 152, convertito dalla legge 12/07/1991  n° 203, 

emergenti da indizi a base di richieste di rinvio a giudizio formulate nell’anno antecedente la pubblicazione 

del bando di gara; 

Data ________________________ 

IL DICHIARANTE 

 

 

 

 

 

allegare copia fotostatica di un documento di ident ità del dichiarante in corso di validità  



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

Modello 1/quater  

 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEI SOGGETTI CESSATI  

IL SOTTOSCRITTO __________________________________________________________________________ 

NATO A ______________________________________________________ IL _________________________ 

RESIDENTE A ___________________________IN VIA/PIAZZA _______________________________________ 

CESSATO DALLA CARICA DI  __________________________________________________________________ 

DELL’OPERATORE ECONOMICO _______________________________________________________________ 

SEDE LEGALE (via, n. civico e c.a.p.) ____________________________________________________________ 

SEDE OPERATIVA (via, n. civico e c.a.p.) _________________________________________________________ 

CODICE FISCALE/PARTITA I.V.A. _______________________________________________________________ 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del 

D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate  

DICHIARA ED ATTESTA 

che non sussistono a proprio carico sentenze definitive di condanna passate in giudicato o emesso decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 

dell’articolo 444 Codice Procedura Penale; 

 

che non sussistono sentenze di condanna passate in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a una 

organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari di cui all’art. 45, 

paragrafo 1, direttiva CE 2004/18; 

 

ovvero (in caso di  condanne definitive ): 

� Di aver subito condanne relativamente a ……………...…………………………………….……………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………..…………………………… 

ai sensi dell’art. ……………… del codice di procedura penale nell’anno …………………. e di aver 

………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………..……………………………………………………………………………………

(indicare se patteggiato. Si rammenta che sono comun que causa di esclusione la condanna con sentenza 

passata in giudicato, per uno o più reati di partec ipazione a una organizzazione criminale, corruzione , frode, 

riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari c itati all’art. 45, par. 1 Direttiva CE 2004/18) 

 



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

ATTENZIONE: vanno indicate anche le sentenze riportan ti anche il beneficio della non menzione  

……………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………..………………………. 

 

 

FIRMA 
 

Data _______________________________   ____________________________ 
 
 
 

 
 
 

allegare copia fotostatica di un documento di ident ità del dichiarante in corso di validità  



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

 

Modello 2  

SOLO PER I R.T.I./CONSORZI DA COSTITUIRE 

1) Il Sig. ________________________________________________________________________ 

Nato a ____________________________ il ________________________________________________ 

Rappresentante legale dell’Impresa _______________________________________________________ 

2) Il Sig. ________________________________________________________________________ 

Nato a ____________________________ il ________________________________________________ 

Rappresentante legale dell’Impresa _______________________________________________________ 

3) Il Sig.________________________________________________________________________ 

Nato a _______________________________ il _____________________________________________ 

Rappresentante legale dell’Impresa _______________________________________________________ 

4) Il Sig. ________________________________________________________________________ 

Nato a ____________________________________ il ________________________________________ 

Rappresentante legale dell’Impresa _______________________________________________________ 

5) Il Sig. ________________________________________________________________________ 

Nato a _______________________________ il _____________________________________________ 

Rappresentante legale dell’Impresa _______________________________________________________ 

DICHIARANO 

1. Di voler partecipare alla gara di cui all’oggetto in Raggruppamento Temporaneo di Impresa / Consorzio 

ordinario/GEIE , ai sensi dell’art.37 del d.lgs. n. 163/2006; 

2. Di voler eseguire il servizio oggetto di gara con le seguenti modalità: 

Capogruppo: __________________________________________________________________ 

Quota di partecipazione al raggruppamento: _________________________________________ 

Parte del servizio che verrà assunta:________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Mandante: ____________________________________________________________________ 

Quota di partecipazione al raggruppamento: _________________________________________ 

Parte del servizio che verrà assunta:________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

Mandante: ____________________________________________________________________ 

Quota di partecipazione al raggruppamento: _________________________________________ 

Parte del servizio che verrà assunta:________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Mandante: ____________________________________________________________________ 

Quota di partecipazione al raggruppamento: _________________________________________ 

Parte del servizio che verrà assunta:________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Mandante: ____________________________________________________________________ 

Quota di partecipazione al raggruppamento: _________________________________________ 

Parte del servizio che verrà assunta:________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

3. Di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a conferire, con un unico atto notarile, mandato collettivo speciale 

irrevocabile con rappresentanza all’Impresa qualificata come capogruppo/mandataria, la quale stipulerà il 

contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti; 

4. Di nominare fin d’ora MANDATARIA/CAPOGRUPPO   la seguente Impresa: 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

 

 

Data  _______________ 

I  RAPPRESENTANTI LEGALI  DEGLI OPERATORI 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

 

 

Allegare fotocopia di un valido documento di ricono scimento dei dichiaranti 

 



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

 

Modello 3 

DICHIARAZIONE REQUISITI TECNICO PROFESSIONALI 

(artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 ) 

Il Sottoscritto ………………………………………….………………… C.F. n° ……… ……………………………………… 

nato a ……………………………….. il ……………………………… e residente a ………………………………………… 

in Via/P.zza ………………………………………………………………. n° ………. tel. … ……………..……………….…… 

fax …….………………………………in qualità di …………………………………………………………………………….. 

dell’Operatore Economico ……………………………………………………………………………………….……………..., 

con sede in ………………………………………….………..., Via …………………………………………………… n° ……. 

C.F. n° …………………………………..……….., tel. ………………………………… fa x ….……………..………………… 

P.IVA N………………………………………………………………………………………………………………… 
 

DICHIARA 

A)  di aver regolarmente eseguito nel triennio antecedente la pubblicazione del bando,  servizi analoghi  a quelli 

oggetto di gara nei confronti di soggetti pubblici o privati elencati di seguito, per un importo complessivo non 

inferiore ad € 17.851,24 IVA esclusa per il lotto n. 1  e non inferiore ad € 34.710,74 IVA esclusa per il lotto n. 

2.  
 

Oggetto  
 

Pubblica Amministrazione 
e/o Soggetti privati  

 
Durata 

 
Importo (€) 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

B) disporre nel proprio organico ovvero (in caso di aggiudicazione) impegnarsi ad acquisire nel proprio organico 

(anche con contratti di collaborazione) per tutto il periodo di validità del contratto, almeno una figura in 

possesso delle professionalità di seguito elencate:  



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

 

Lotto 1:  n° _________ figura in possesso del diploma di archivistica, paleografia e diplomatica oppure di laurea 

triennale in Beni culturali ovvero di Laurea in Conservazione dei Beni culturali conseguita prima della riforma del 

D.M. 509/1999 o altre lauree triennali con specializzazioni in materie affini; 

Lotto 2:  n° _________ figura con preparazione universitaria, anche di primo livello, in ambito meteorologico, 

fisico, astronomico, agronomico, dell’ingegneria idraulica o ingegneria ambientale; 

 

Data .........................................                     IL DICHIARANTE 

 
 
 
 
 
La dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di impresa singola. Nel caso di operatori 
economici costituiti da soggetti da riunirsi o associarsi ovvero riuniti o associati, consorzi ordinari o GEIE. La 
dichiarazione deve essere prodotta dal legale rappresentante di ciascun soggetto  che costituisce o costituirà  il 
raggruppamento temporaneo o il consorzio ordinario o il GEIE; per i consorzi stabili dal rappresentante legale del 
consorzio. 



Modulistica. 
Servizio di scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla seconda metà del XIX secolo alla prima 
metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma e Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto 
cartaceo a supporto elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto 
Idrografico della Sardegna di Cagliari  

 

Modello 4 

  MODELLO G.A.P.     
 

(art. 2 legge 12.10.1982, n. 726 e legge 30.12.1991 n. 410) 
 

      └┴┴┴┴┘       └┴┴┴┴┘                └┴┴┴┘ 
N° ordine appalto   Lotto/Stralcio                     anno  

 
 

 
 
 
   ____________________________________________________________________________________ 
   Partita IVA  
 
____________________________________________________________________________________ 
  Ragione Sociale  
 
  Luogo  _______________________________________________________________ Prov. _________ 
                 (immettere il Comune italiano o lo Stato estero dove ha sede l'Impresa)           
 
  Sede Legale: 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________CAP/ZIP: _______ 

 

Codice attività  _____________________ 

 

 Tipo impresa:   Singola □                     Consorzio □                             Raggr. Temporaneo Imprese □ 

 

 Volume Affari  ________________________ Capitale sociale  _______________________________ 
 
  

 
 

IMPRESA  



RIBASSO PERCENTUALE 

OFFERTO su importo  a b.a.  

(in cifre)

______________________, li ______________________________

(timbro e firma)

Costo della sicurezza relativo alla propria organizzazione (in cifre ) €____________________________________________ (in 
lettere)___________________________________________________________________________________

RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO su importo a b.a. (in lettere)DESCRIZIONE  

Scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla 
seconda metà del XIX secolo alla prima metà del XX secolo dell’archivio 
del CRA-CMA di Roma - importo a base d'asta € 8.925,62

LOTTO 1 - OFFERTA ECONOMICA - Scansione ottica dei bollettini meteorologici della Sardegna dalla secon da metà del XIX 
secolo alla prima metà del XX secolo dell’archivio del CRA-CMA di Roma

DICHIARA DI OFFRIRE

per  l'esecuzione del servizio in oggetto:

__l__ sottoscritt______________________________________ , titolare/legale rappresentante della ________________________________________________  

con sede in _____________________________, via _____________________________ n° ________ MARCA DA 
BOLLO

 partita IVA ____________________



N° RIF. 

ART.
(a) PREZZO in cifre

1

2

LOTTO 2 - OFFERTA ECONOMICA - Digitazione delle mis ure termopluviometriche da supporto cartaceo a supp orto 
elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto Idrogra fico della Sardegna di 

Cagliari

DICHIARA DI OFFRIRE

per  l'esecuzione del servizio in oggetto:

__l__ sottoscritt______________________________________ , titolare/legale rappresentante della ________________________________________________  

con sede in _____________________________, via _____________________________ n° ________ MARCA DA 
BOLLO

 partita IVA ____________________

(in lettere) 
______________________________________________________________________________________________________________________________
____________

Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto cartaceo a supporto 
elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il 
Distretto Idrografico della Sardegna di Cagliari dal 1942 al 1947

Digitazione delle misure termopluviometriche da supporto cartaceo a supporto 
elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il 
Distretto Idrografico della Sardegna di Cagliari dal 1948 al 1949 e dei registri 
termometrici 2002-2006

DESCRIZIONE  (a) PREZZO in lettere

Prezzo complessivo offerto per il servizio (1+2) (in lettere) (in cifre) €                                                 

Ribasso percentuale offerto  (in cifre )____________________________________ sulla base d'asta di  € 17.355,37



LOTTO 2 - OFFERTA ECONOMICA - Digitazione delle mis ure termopluviometriche da supporto cartaceo a supp orto 
elettronico presenti negli archivi della Direzione Generale Agenzia Regionale per il Distretto Idrogra fico della Sardegna di 

Cagliari

______________________, li ______________________________

(timbro e firma)

Costo della sicurezza relativo alla propria organiz zazione (in cifre ) €_______________________________________________ (in 
lettere)___________________________________________________________________________________


